LE XXIX JANVIER MCCCLIX. ⁽¹⁾

Original sur parchemin aux archives du Prince. D, n° 3.

JE Jehans d'Arberg, sires de Vaulengin, chevaliers, fais savoir a touz que comme homs de noble memoire messire Jehans d'Arberg, jadis sires de Vaulengin, mes papes, fut en la foy et in lomage de noble home et puissant mon chier oncle, signour et monsi Roul, conte et signour jadis de Noufchastel, cui Dieu pardoint, ensi come il est contenu plenemant eis lettres sur ce faites deis quels li premiere lignie se commence « In nomine » et se fenit « et » et li derriere se commence « presentibus » et se fenit « tertio » et sunt seelees deis sels dou dit monsi Roul, de Jehan et de Richar ses oncles dou dit Jehan, mon pape, de Vauthier et de Uldri, mes oncles, de loficial de la court de Lusanne, de monsi Jehan, signour de Jour, et de Jean de Blonay, et est li date dicelles ou mois de julet lan mil trois cents et trois deis queles mes chiers sires et oncles messi Loys, cons et sires de Noufchestel, en ha unes par divert lui et je li dit sires de Vaulengin en hai unes autres par divert moi, et deis choses contenues eis dictes lettres mes chiers sires et peres Girar d'Arberg, jadis sires de Vaulengin, fut en la foy et homage lige dou dit monsi Roul, conte et signour de Noufchestel, et apres en ehut repris et recoguehu en accressance dou dit fiez le borg de Vaulengin et les genz habitanz ou dit borg, ensi come jai este plenemant et dehuemant enforme de ces choses, pour ce est que je li dit Jehans fis dou dit Girar d'Arberg hai repris et tient et moi havoir repris et tenir confesse pour moi et pour mes hoirs en fiez et homage lige, interposition de main et baisier de boche et toutes sollempnitez a ce requirues intervenant, dou dit mon chier signour et oncle monsi Loy, conte et signour de Noufchestel, pour luy et pour ses hoirs et successors les choses contenues et desclairies eis lettres dessus dictes de lanciain fiez et en accressance de celui fiez le borg de Vaulengin et les habitanz de celui borg de quelque condition que ilz soient. Item les raiz deis jours divert bise entre les limitations ci escriptes, cest assavoir tendant dis Montmolin contremont la vie des Moules, et dis enqui tendant a la pierre crosie desur le crouz de Moules, et dis enqui tendant ou crouz de la Lovatiere et dis enqui a une pierre crosie estant boine plantee ou pra de Covrier qui est eis hoirs Henri de Montmolin, et dis enqui tendant contrevaul a une sauge crosie qui est en la saignioule, puis dis enqui tendant ou rochat crosiez qui est entre doues

saignioules, et dis enqui tendant en laut de Martel, et dis enqui tendant eis portes dou Locloz et sametie dou Locloz, et aussi dis le font dou Locloz en avaul envert vent, et tirant dis enqui vert le Doub divert vent contre le Gudebat, et entre dous tanque ou Gudebat et le Gudebat, et dis le Gudebat vert le Locloz. Item que mes genz dou vau de Ruil, de la Saigne et dou Locloz qui ores i sont ou seront ou temps advenir, soient frans dou piage dou Locloz par ensi comme ores de novel amiablement de grace especiaul le ma donne et outroiez mes dit sires et oncles messi Loys, cons et sires de Noufchestel, par tel maniere quilz ne soient entenuz paier dis ores en avant riens de piage au dit leou dou Locloz mesque par la forme maniere et cas que les genz qui sapalent rayez le paient et ont acuitume de paier a Noufchestel, cest assavoir que les devant dites mes genz dou Vau de Ruil, de la Saignie et dou Locloz, ne devient poin paier dou dit piage de bestes, de blef, de vin, de drap ne de autres choses quilz hauroient achite pour les propres despains et pour les us de leurs, de leurs hostez et de leurs maignies, sain fraude et sain barat; et de toutes les choses quilz hauroient achete pour revendre a autrui, ilz devient et seront attenu de paier le dit piage. Ce fait et adjoste eis choses dessus dictes, que je li dit Jehans wil et outroie pour moi et pour mes hoirs que li dit messire et oncles messi Loys, cons et sires de Noufchestel, et suis hoirs et successeurs, haient et puissent avoir, metre et tenir toute foy quil leurs plaira un ou plusours de mes homes ou autre persone quil leurs plaira en leurs messages au dit leou dou Locloz pour recovreir et recevoir leur piage deis genz et deis biens passanz par le dit leou dou Locloz, exceptez de mes genz dou vau de Ruil, de la Saignie et dou Locloz li quels en devient estre quittes per la maniere dessus desclairie. Promettant je li dit Jehans sires de Vaulengin, pour moi et pour mes hoirs, estre bons leaul et feaul vert le dit monseignour monsi Loy, ses hoirs, ses successeurs; son honneur, son profit procureir et avancier, et leurs damages et hontes denuncier, destorbeir et abaissier a mon bon pohoir, et le dit fiez desservir bien et leaulment, ensi comme li nature dou fiez lige le requiert et que bons et leaul vassaul doit faire; obligent moy et mes hoirs au dit monsi Loy, et eis siens a toutes les choses, es quels bons et leaul vassaul est et doit estre obligiez, abstraint et attenu a son signour lige de droit, de cuitume ou de loi. Prometant je li dit Jehans per mon serement pour moi et pour mes hoirs toutes les choses dessus dictes fermement tenir et gardeir et acomplir sain faire ou venir encontre en aucone maniere per moi ou per autre ou temps advenir, ne a aucon qui voudroit venir a lencontre ne serai consentant taisiblement ne en appert. Renunczant en cest fait de ma certaine science et per la force de mon serement donne a toutz benifices de restitutions en entiers, et a la chouse autrement faite que escripte, et a toutes autres exceptions de droit et de fait par les quels on pourroit venir contre les choses dessus dictes ou aucones diceles, et a droit disant generaul renunciation non valoir si ensi nestoit que li expeciaul fut devant mise. Item je le dit Jehans, sires de Vaulengin, confesse tenir pour moi et pour mes hoirs de mon dit signour de Noufchestel et de ses hoirs avec les choses dessus dictes, en accressance de fiez, les feres que se devient tenir ou bourg de Vaulengin per doues foiz en lan, lesquels mes dit sires et oncles messi Loys, cons et sires de Noufchestel, ma donne et outroiez ores de novel. En tesmoignage de